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neskerettigheder og demokrati, i det omfang det 
er det, der driver dem, og ikke udelukkende et 
selvforsvarspolitisk synspunkt, synes jeg fak- 
tisk, at det skal billiges, for det tyder på, at de 
også går ærinder for andre nationer og ikke ude- 
lukkende tænker egoistisk på deres egne for- 
hold. 

Det er faktisk, hvad jeg fornemmer er situati- 
onen, og det er, hvad den amerikanske præsi- 
dent har understreget gang på gang -  om ikke 
andet så i et forsøg på at få en undrende ver- 
densopinion over på deres side. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Vi diskuterer i øjeblikket et forslag om ratifikati- 
on af protokoller om Bulgariens, Estlands, Let- 
lands, Litauens, Rumæniens, Slovakiets og Slo- 
veniens tiltrædelse af Den Nordatlantiske Trak- 
tat. Jeg tror, at medlemmerne vil give mig ret i, 
at når jeg nu giver hr. Søren Krarup ordet, er det 
udtryk for betydeligt vidsyn. 

(Kort bemærkning). 
Søren Krarup (DF): 
Der er jo det ved det, at det faktisk altid er gan- 
ske interessant at få sat tingene ind i et vist per- 
spektiv og få trukket nogle linjer op. 

Jeg skal ikke forlænge debatten. Jeg var også 
på forhånd lidt skeptisk over for min alliance 
med Det Radikale Venstre, for det ville jeg nor- 
malt ikke være tryg ved, selv om hr. Samuelsen 
har visse teologiske forudsætninger, som gør, at 
han måske forstod mere end så mange andre ra- 
dikale. 

Men må jeg lige sige i al korthed, at egoisme i 
politik ikke er noget, man skal foragte, det er no- 
get, man skal gøre sig klart simpelt hen er moti- 
vet. Og når man har den redelige holdning, så er 
man kommet et langt stykke i retning af netop at 
bevæge sig på en åndelig vederhæftigheds 
grund -  og det er også en replik til USA. 

(Kort bemærkning). 
Anders Samuelsen (RV): 
Det gælder om at udnytte, at man har mulighe- 
den for det sidste ord, når man er oppe imod hr. 
Søren Krarup. Så jeg vil konkludere, at kombi- 
nationen af egoisme og næstekærlighed gør, at 
Det Radikale Venstre med stor fornøjelse siger ja 
tak til at støtte det beslutningsforslag, som er 
fremsat. 

Jann Sjursen (KRF): 
Ja, hvad skal man snart sige. Jeg kan jo indlede 
med at sige, at vi fra Kristeligt Folkepartis side 
med glæde støtter regeringens fremsatte beslut- 
ningsforslag. Udvidelsen af NATO er utrolig 
vigtig. Selv om slutspurten omkring NATO's 
udvidelse foregik sådan nogenlunde samtidig 
med udvidelsesprocessen i forhold til EU, og 
hvor EU-processen nok, må man sige, overskyg- 
gede NATO-udvidelsesprocessen, skal man be- 
stemt ikke undervurdere betydningen af den be- 
slutning, der blev truffet i Prag sidste år. 

Det er af afgørende sikkerhedspolitisk betyd- 
ning, at NATO-kredsen nu bliver udvidet med 
syv nye lande -  ikke bare i forhold til, at NATO- 
fællesskabet så får flere medlemmer, men også i 
forhold til at de medlemmer, som nu tilslutter 
sig, i det senere år har undergået store foran- 
dringer, ikke bare på det forsvars- og sikker- 
hedspolitiske område, men også i forhold til, at 
sikre demokrati og menneskerettigheder. Det 
har jo været forudsætningen for, at disse lande 
kunne indgå i den proces hen imod udvidelsen 
af NATO og også i processen hen imod udvidel- 
sen af EU for en del landes vedkommende. 

Så jeg vil.bare fastholde, at man på trods af 
den debat, som også har udspundet sig her un- 
der beslutningsforslagets behandling, ikke skal 
undervurdere betydningen af det, som skete i 
Prag sidste år. Det er en ny milepæl, der er sat 
for den sikkerhedspolitiske arkitektur, ikke bare 
i Europa, men også på verdensplan. Og det glæ- 
der mig, at regeringen med det fremsatte forslag 
lægger op til, at også Danmark kan være hurtig 
med hensyn til ratifikationen, beslutningen, som 
er truffet i Prag sidste år. Den har Kristeligt Fol- 
kepartis absolutte støtte. 

Kl. 19.35 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg vil gøre hr. Jann Sjursens sidste ord til mine 
første: En ny milepæl er sat. Det er rigtigt. Den 
blev jo i virkeligheden sat i 1999, da vi udvidede 
med Ungarn, Tjekkiet og Polen. Det var det, som 
hr. Villy Søvndal jo altså kaldte en skæbnesvan- 
ger fejltagelse. Men så blev der mindet om De 
Radikales tidligere skæbnesvangre fejltagelser. 
Jeg vil så i dag bare sige, at vi jo ved, at der er 
stor glæde i himlen over de omvendte syndere, 
men der er faktisk også meget stor glæde her i 
Folketingssalen over de omvendte syndere. 

Det er en betydningsfuld fase, Europa er i. 
Det er milepæle, der sættes og flyttes. Det er 
utrolig væsentligt, at Europa nu er groet sam- 


